
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc i 

MỤC LỤC 

Trang 

DANH MỤC BẢNG .................................................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH ................................................................................................................... vii 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT .................................................................................................... viii 

PHẦN MỞ ĐẦU .......................................................................................................................... 1 

I. LỊCH SỬ HÌNH THÀNH DỰ ÁN ........................................................................................ 1 
[...]
- Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải: Bùn thải từ bể biogas và từ hệ thống xử lý nước 

thải sẽ được định kỳ thu gom với tần suất khoảng 6 tháng/lần, định kỳ Chủ đầu tư sẽ thuê đơn 

vị có chức năng đến hút và vận chuyển xử lý theo đúng quy định. 

c) Chất thải rắn nguy hại:  

Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 225 kg/năm được thu gom, phân loại lưu giữ tại kho 

CTNH với diện tích 20 m2 và xử lý đúng theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 

của Chính Phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Thông tư 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Thông tư Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. Công ty hợp đồng với đơn vị chức 

năng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại theo đúng quy định. Tần suất thu gom 1 

lần/năm. 

Kết luận: Từ các phân tích nêu trên, cho thấy Dự án “Trại chăn nuôi heo thịt theo mô hình 

khép kín” của Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại –Bảo Phúc phù hợp với khả năng chịu 

tải của môi trường nơi thực hiện dự án. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 26 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ NƯỚC 

THẢI 

1.1. Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa 

 Nước mưa chảy tràn tại khu vực được thu gom bằng hệ thống thu thoát nước mưa xây 

dựng xung quanh Trại. Mái trại được bố trí nghiêng, nước mưa phát sinh từ mái nhà được thu 

gom bằng đường ống PVC 114 mm.  

Chủ dự án xây dựng hệ thống thu gom nước mưa tách riêng nước thải. Khu vực thực hiện 

dự án tương đối rộng, nước mưa chảy tràn trong nội bộ dự án được thu gom cho chảy qua song 

chắn rác rồi thoát theo địa hình xung quanh dự án. 

Phương thức thoát nước mưa: tự chảy. 

 

Hình 3. 1 Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa của Trang trại 

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa, Dự án đã thực hiện các biện pháp sau: 

- Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, chất thải rắn) theo 

đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không để rơi vãi chất 

thải trong quá trình hoạt động của Trang trại. 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải, khu vực 

sân bãi và khu hành lang được tráng bê tông tạo độ dốc cần thiết để nước mưa thoát nhanh. Dự 

án sử dụng hệ thống đường ống thu gom nước mưa như sau: 

+ Tuyến thoát nước mưa trên mái có kết cấu ống PVC Ø114 thoát nước mưa từ mái nhà 

xuống cống thoát nước mưa của dãy trại nuôi, sau đó chảy vào mương thu nước mưa. 

+ Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được thiết kế với độ dốc 0,2 – 1,0%. Hướng dốc từ 

các khu trại nuôi ra xung quanh. 

+ Phương thức thoát nước mưa: tự chảy. 

1.2. Mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

 Thu gom nước thải:  

 Nước thải sinh hoạt: 

Nước mưa 

Nước mưa 

từ mái nhà 

Đường ống PVC 

 114mm 

Nước mưa 

chảy tràn 

Mương thu nước 

mưa 

Song 

chắn rác 

Thoát 

nguồn 

tiếp 

nhận 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 27 

Nước thải sinh hoạt từ hoạt động sinh hoạt của công nhân lưu lượng lớn nhất khoảng 

3,2 m3/ngày.đêm được thu gom bằng đường ống  PVC D114mm về 01 bể tự hoại 3 ngăn (kích 

thước bể 2m x 4m x 2m, thể tích 16 m3) để xử lý sơ bộ. Nước thải sau bể tự hoại dẫn về bể 

điều hòa của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 200 m3/ngày.đêm của trại bằng 

đường ống PVC D114mm, dài khoảng 290m để tiếp tục xử lý. 

Nước thải sinh hoạt từ quá trình nấu ăn lưu lượng lớn nhất khoảng 1m3/ngày.đêm được 

thu gom bằng đường ống PVC D114mm dẫn về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải tập 

trung công suất 200 m3/ngày.đêm để xử lý. 

 Nước thải chăn nuôi: 

Nước thải từ hoạt động chăn nuôi được thu gom như sau: 

+ Nước thải bên trong chuồng nuôi bao gồm nước thải từ hoạt động vệ sinh chuồng trại, tắm 

rửa heo, rửa thiết bị, dụng cụ, nước tiểu heo được thu gom theo đường mương BTCT bên trong 

chuồng, sau đó chảy ra ngoài theo hệ thống ống uPVC D315 (độ dốc 1%) dọc 2 bên chuồng 

nuôi, rồi chảy vào hệ thống ống uPVC D355 (độ dốc 1%). 

+ Nước thải sát trùng, nước thải sau hệ thống xử lý khí thải chuồng nuôi, nước thải từ quá 

trình ép phân theo đường ống uPVC D114 (độ dốc 0,5%), rồi chảy vào hệ thống ống uPVC 

D355 (độ dốc 0,5%). 

Toàn bộ nước thải từ quá trình chăn nuôi được thu gom bằng hệ thống ống uPVC D355 dẫn 

về hố thu gom, nước thải từ hố thu dẫn về bể biogas (kích thước 25m x 50m x 5,0 m). Nước 

thải sau bể biogas được dẫn về 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 200 

m3/ngày.đêm của trại để xử lý đạt cột A, QCVN 62-MT: 2016/BTNMT (hệ số Kq = 0,6; Kf = 

1,3) và QCVN 01-195:2022/BNNPTNT được chứa tại hồ chứa nước thải sau xử lý để tái sử 

dụng cho tưới cây cao su. 

STT Hạng mục Thông số Đơn vị Số lượng 

1.  Cống thoát nước 

Nhựa uPVC, D315, dày 9,2mm m 250 

Nhựa uPVC, D315, dày 13,6mm m 368 

Nhựa uPVC, D114, dày 4,2mm m 150 

2.  Hố ga nước thải Bê tông – 800mm x 800mm (có nắp 

đan bê tông) 

Hố 8 

3.  Mương BTCT  Bê tông – 0,3m x 340m (mương hở 

thu gom bên trong chuồng nuôi) 

Mương 20 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 28 

 

Hình 3. 2 Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

1.3. Xử lý nước thải 

a) Nước thải sinh hoạt 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt trung bình 4,2 m3/ngày, thành phần bao gồm các chất 

dinh dưỡng BOD, nitơ, phốt pho, các chất hữu cơ khó phân huỷ và một số virus, vi khuẩn…. 

Nước thải sau khi qua bể tự hoại được dẫn tới hệ thống xử lý nước thải tập trung của trại để 

tiếp tục xử lý chung với nước thải chăn nuôi. 

 

Hình 3. 3 Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý bằng bể tự hoại 03 ngăn. Cấu tạo của bể 

tự hoại được trình bày trong hình sau: 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải 200 m3/ngày đạt A QCVN 62-

MT:2016/BTNMT và QCVN 01-195:2022/BNNPTNT 

Hồ chứa nước sau xử lý tái sử dụng 

cho hoạt động tưới cây cao su 

Nước thải từ chăn nuôi Nước thải từ nhà ăn 

Bể Biogas 

Nước thải sinh hoạt Bể tự hoại Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của trại 

Tường gạch 

 

 
 

HẦM PHÂN 

HẦM 

LẮNG 

HẦM 

LỌC  

 

 
 

 

 

  

Tường 

gạch 

Vị trí nắp 

thấm 

  
 

 

 

 

 
 
 

 

MẶT CẮT A-A 

A A 

Hình 3. 4: Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 29 

* Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: 

Nước thải sinh hoạt của công nhân viên được thu gom về bể tự hoại để xử lý. 

Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn này, các 

cặn rắn được giữ lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng của 

vi sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành phần hữu cơ có 

trong nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau ngăn lắng 

cặn, nước được đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát được bố trí từ 

dưới lên trên nhằm tách các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. Bể tự hoại đều có ống 

thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng chất hữu 

cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (Nitơ, Phospho) giảm khoảng 60%; dầu mỡ động thực 

vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm khoảng 90%. Sau khi qua bể tự hoại thì hàm 

lượng các chất ô nhiễm BOD5, COD và SS giảm đáng kể. Nước thải sinh hoạt sau khi được xử 

lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn được đưa qua hệ thống xử lý nước thải tập trung của trại để 

tiếp tục xử lý. 

b) Nước thải chăn nuôi 

 Nước thải chăn nuôi có lưu lượng cao nhất là 190,76 m3/ngày.đêm. Chủ dự án xây dựng hệ 

thống biogas và hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất là 200m3/ngày.đêm nhằm xử lý 

toàn bộ nước thải phát sinh đạt cột A QCVN 62-MT:2016/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải chăn nuôi. 

 Nước thải từ hoạt động chăn nuôi bị ô nhiễm nặng về mặt hữu cơ vì có chứa nhiều chất thải 

rắn, các chất rắn lơ lửng (SS), các chất hữu cơ (BOD5, COD), các chất dinh dưỡng (N,P) và vi 

sinh. Cụ thể, trong nước thải chăn nuôi heo thịt, hợp chất hữu cơ chiếm từ 70÷80% gồm cellulose, 

protit, acid amin, chất béo, hydratcacbon và các dẫn xuất của chúng trong phân và các thức ăn dư 

thừa, hầu hết là các hợp chất hữu cơ dễ phân hủy; Các hợp chất vô cơ chiếm 20÷30%, bao gồm: 

đất, cát, muối, urê, amonium, muối Chlorua phân hủy. Nước thải chăn nuôi chứa các loại vi trùng, 

virus, và trứng giun sán gây bệnh như Salmonella, E.coli,… có thể xâm nhập vào mạch nước 

ngầm. Salmonella có thể thấm sâu xuống lớp đất bề mặt từ 30÷40 cm. Trứng giun sán có thể lan 

truyền đi rất nhanh và khi bị nhiễm vào nước bề mặt sẽ tạo thành dịch bệnh cho người và động vật. 

Ngoài ra, còn có hóa chất từ thuốc sát trùng và thuốc thú y như iod, chloride,…nhưng thành phần 

này rất ít trong nước thải chăn nuôi heo. Trong quá trình thu gom về bể điều hòa thì các thành 

phần này đã tương tác với các chất ô nhiễm khác và bị pha loãng nên hàm lượng các thành phần 

này không đáng kể. 

Nước thải từ quá trình ép phân: Lượng nước rỉ từ quá trình ép phân phụ thuộc vào lượng 

phân và độ ẩm của phân. Nước rỉ từ quá trình ép phân có tính chất tương tự nước thải chăn nuôi, 

nhưng nồng độ các chất ô nhễm cao hơn so với nước thải chăn nuôi. 

Công ty đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất là 

200m3/ngày.đêm nhằm xử lý toàn bộ nước phát sinh đạt cột A QCVN 62-MT:2016/BTNMT (Kq 

= 0,6; Kf = 1,3) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi, và QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thai chăn nuôi sử dụng cho cây 

trồng, sau đó chứa tại hồ chứa nước thải sau xử lý để tái sử dụng tưới cây cao su. 

Quy trình xử lý nước thải của Trang trại như sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5 Sơ đồ công nghệ Hệ thống xử lý nước thải, công suất 200 m3/ngày.đêm 

c) Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ được dẫn về bể điều hòa, nước thải chăn nuôi 

được dẫn về hố thu để lắng tách phân sau đó dẫn về bể biogas để xử lý. Chức năng của các 

công trình đơn vị như sau: 

Nước thải chăn nuôi 

Bể Biogas 

 

Bể hiếu khí 

 

Bể thiếu khí 

 

Bể lắng sinh học 

 

Gas sinh hoạt 

Hồ chứa nước thải sau xử lý 

 Nước thải đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A, 

Kf = 0,6, Kq= 1,3 và QCVN 01-195:2022/BNNPTNT  

Nước thải 

sinh hoạt 

Bể tự hoại 

Bể trung gian 

Bể khử trùng 

Máy ép phân 

 

Bùn tuần hoàn 

 

Nước 

rỉ ra  

 

Bã bùn 

biogas 

 

Nước thải nấu ăn 

Tái sử dụng cho hoạt động tưới cây cao su 

Hố thu 

 

Phân  

 

Bể điều hòa 

 

Hồ sinh học 

 

Sân phơi bùn 

Bể chứa bùn 
Bùn dư 

 

Thu gom, giao cho đơn 

vị có chức năng xử lý 

Bồn lọc áp lực 

Hóa chất khử trùng 

 

Bùn 

 

Nhà để phân 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 31 

Hố thu: Nước thải từ hoạt động chăn nuôi của trại heo theo hệ thống đường 

ống thu gom tự chảy về hố thu. Hố thu gom phân là công trình chuyển tiếp giữa điểm 

phát sinh nước thải và trạm xử lý. Hố gom phân có nhiệm vụ tiếp nhận, trung 

chuyển và tận dụng được cao trình của các công trình đơn vị phía sau. Nước thải 

từ hố gom phân được chia ra thành hai phần là phân và nước thải. Phân sẽ được 

bơm lên máy ép phân, lưu chứa nhà để phân và được tận dụng bán cho đơn vị có nhu cầu làm 

phân bón. Phần nước thải còn lại có nồng độ ô nhiễm cao sẽ được bơm qua bể biogas để xử lý. 

Bể Biogas: Nước thải từ bể tách phân sẽ được bơm qua bể biogas để xử lý  yếm khí. Tại 

bể biogas, nhờ các chủng vi sinh vật kỵ khí, các hợp chất hữu cơ bị phân hủy kỵ khí tạo ra hỗn 

hợp khí biogas bao gồm thành phần chính là khí CH4, CO2, H2S, N2, H2,…Trong đó thành 

phần khí CH4 chiếm 50 – 70%. Bùn thải từ hầm Biogas sẽ được bơm và chuyển về máy ép 

phân, bùn sau khi qua máy ép phân được đóng bao phun chế phẩm sinh học EM và bán cho 

đơn vị có nhu cầu.  

 

Hình 3. 6. Quá trình phân hủy kị khí các chất hữu cơ 

Khí sinh học (biogas): sinh ra trong bể phân huỷ kị khí được thu gom bằng hệ thống các 

ống nhựa đục lỗ bố trí dọc theo chu vi của hầm biogas và dẫn về đường ống thu khí chính. Tại 

đây, khí Biogas phát sinh được thu hồi phục vụ hoạt động đun nấu, sinh hoạt, không xả trực 

tiếp khí Biogas ra môi trường. 

Bể điều hòa: Là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất và đồng 

thời để chứa cho hệ thống hoạt động liên tục. Do tính chất nước thảimdao động theo thời gian 

trong ngày (phụ thuộc nhiều vào các yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước), nên bể 

điều hòa là công trình đơn vị không thể thiếu trong bất kỳ  một trạm xử lý nước thải nào. Đặc 

biệt đối với nước thải chăn nuôi. 

Bể có nhiệm vụ điều hòa lưu thông và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm việc ổn định 

và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải . 

Nước thải sau khi qua bể điều hòa được bơm chìm vào công trình xử lý sinh 

học đầu tiên là bể thiếu khí. 

Bể sinh học thiếu khí: Bể sinh học này có nhiệm vụ khử nitơ. Các vi khuẩn hiện diện 

trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do tác động của dòng chảy và mô tơ khuấy 

trộn chìm. Nước thải sau khi bể anoxic sẽ tự chảy sang bể sinh học hiếu khí để tiếp 

tục được xử lý. 

Axít Axêtic CO2 + H2 

Thủy phân sinh 

axit 

Sinh axít hữu cơ đơn giản 

Sinh Mê-tan 

Vi khuẩn lên men 

Vi khuẩn sinh axít 

Vi khuẩn sinh mê-tan 

Biogas: CH4 + CO2 

Axít béo bay hơi 

Chất hữu cơ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 32 

Quá trình khử Nitrate: Diễn ra ở bước thứ hai theo quá trình nitrate hóa, là 

quá trình khử nitrate-nitrogen thành khí nitơ, nitrous oxide (N2O) hoặc nitrite oxide 

(NO) được thực hiện trong môi trường thiếu khí (anoxic) và đòi hỏi một chất cho 

electron là chất hữu cơ hoặc vô cơ. Hai con đường khử nitrate có thể xảy ra trong 

trạm sinh học đó là: 

- Đồng hóa: Con đường đồng hóa liên quan đến khử nitrate thành ammonia 

sử dụng tế bào. Nó xảy ra khí ammonia không có sẵn, độc lập với sự ức chế của 

oxy. 

- Dị hóa (hay khử nitrate): Khử nitrate bằng con đường dị hóa liên quan đến 

sự khử nitrate thành oxide nitrite, oxide nitrous và nitơ: 

- Phương trình tổng quát 

NO3
-→ NO2

-→ NO (khí) → N2O (khí) → N2 (khí)  

- Phản ứng khử Nitrat với chất hữu cơ là methanol  

6 NO3
- + 5 CH3OH → 3 N2 + 5CO2 + 7 H2O + 6 OH-  

- Khí CO2 kết hợp với OH- thành HCO3
- tạo thành độ kiềm trả lại cho môi trường sau khi 

cần độ kiềm trong quá trình Nitrat hóa. 

- Sử dụng chất hữu cơ từ nguồn nước thải (C18H19O9N) thì phản ứng xảy ra như sau: 

70

1
C18H19O9N + 

5

1
NO3

- + 
5

1
H+→

10

1
N2  +

10

17
 CO2 + 

70

1
 HCO3

- + 
70

1
 NH4

+ + 
5

1
H2O 

- Song song với quá trình khử Nitrat, quá trình tổng hợp tế bào cũng diễn ra, khi đó lượng 

chất hữu cơ tiêu hao cho cả quá trình sẽ lớn hơn so với lượng cần thiết cho phản ứng khử 

Nitrat. 

- Quá trình khử Nitrat, Nitrit và tổng hợp tế bào sử dụng chất cho điện tử là metanol. 

NO3
- + 1.08 CH3OH + 0.24 H2CO3→ 0.056 C5H7NO2 + 0.47 N2 + 1.68 H2O + HCO3

- 

NO2
- + 0.67 CH3OH + 0.53 H2CO3→ 0.04 C5H7NO2 + 0.48 N2 + 1.23 H2O + HCO3

- 

Như vậy, trong bể sinh học thiếu khí, một phần hợp chất hữu cơ cũng được loại bỏ. 

 Sau bể sinh học thiếu  khí, nước thải được dẫn qua bể aerotank (sinh học hiếu khí).  

Bể sinh học hiếu khí: Bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính lơ lửng là công 

trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống vì phần lớn những chất gây ô 

nhiễm trong nước thải tồn tại ở dạng hữu cơ. Các vi khuẩn hiện diện trong nước 
[...]
- Hệ thống xử lý nước 

thải với công suất là 

200m3/ngày.đêm.  

- Quy trình xử lý nước 

- Điều chỉnh công suất 

từ 280 m3/ngày.đêm 

sang 200 m3/ngày xử lý 

phù hợp với lượng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 56 

STT 

Tên công 

trình bảo 

vệ môi 

trường 

Phương pháp đề 

xuất trong báo cáo 

ĐTM 

Phương án điều chỉnh, 

thay đổi theo thực tế 
Lý do 

sau: Nước thải (nước 

thải sinh hoạt sau bể 

tự hoại ba ngăn, nước 

thải nấu ăn và nước 

thải chăn nuôi sau bể 

biogas) Bể lắng  

Bể Aerotank  Hồ 

sinh học 1 Hồ sinh 

học 2  Hồ sinh học 

3  Hồ sinh học 4 

(30% lượng nước 

thải dùng tưới cây) 

(70% lượng nước 

thải) Bể xử lý hóa 

lý Đạt QCVN 62-

MT:2016/BTNMT, 

cột A  Nguồn tiếp 

nhận (mương thoát 

nước khu vực) 

thải: Nước thải (nước 

thải sinh hoạt sau bể 

tự hoại ba ngăn, nước 

thải nấu ăn và nước 

thải chăn nuôi sau bể 

biogas) Bể điều hòa 

 Bể sinh học thiếu 

khí  Bể sinh học 

hiếu khí Bể lắng 

sinh học  Hồ sinh 

học  Bể trung gian 

 Bồn lọc áp lực  

Bể khử trùng  Đạt 

QCVN 62-

MT:2016/BTNMT, 

cột A (Kq = 0,6; Kf = 

1,3)  Nguồn tiếp 

nhận (Hồ chứa nước 

thải sau xử lý) 

nước thải phát sinh của 

trại. 

Điều chỉnh nước thải 

đầu ra từ 70% lượng 

nước thải xử lý đạt cột 

A, QCVN 

62:MT/2016/BTNMT  

thải ra nguồn tiếp nhận 

thành và 30% lượng 

nước thải xử lý đạt cột 

B, QCVN 

62:MT/2016/BTNMT  

dùng tưới cây thành 

nước thải sau xử lý đạt 

A, QCVN 

62:MT/2016/BTNMT  

và QCVN 

195:2022/BNNPTNT 

nhằm đảm bảo nước 

thải của trang trại được 

xử lý theo đúng quy 

định và sau đó có thể 

tái sử dụng lại cho hoạt 

động tưới cây xanh và 

cây cao su tránh gây 

ảnh hưởng đến môi 

trường xung quanh. 

5  

Nguồn tiếp 

nhận nước 

thải 

Mương thoát nước 

khu vực 

Hồ chứa nước thải sau 

xử lý 

Tái sử dụng nước thải 

đã xử lý để tưới cây 

xanh và cây cao su 

10. CÁC NỘI DUNG THAY ĐỔI SO VỚI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG ĐÃ ĐƯỢC CẤP 

 Không có. 

11. KẾ HOẠCH, TIẾN ĐỘ, KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHƯƠNG ÁN CẢI TẠO, PHỤC 

HỒI MÔI TRƯỜNG, PHƯƠNG ÁN BỒI HOÀN ĐA DẠNG SINH HỌC  

Cơ sở không thuộc đối tượng phải có phương án cải tạo, phục phồi môi trường, phương 

án bồi hoàn đa dạng sinh học 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 57 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

1. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI NƯỚC THẢI  

1.1 Nguồn phát sinh nước thải 

 Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt của công nhân viên, lưu lượng 3,2 m3/ngày; 

 Nguồn số 02: Nước thải từ quá trình nấu ăn, lưu lượng 1 m3/ngày; 

 Nguồn số 03: Nước thải từ tắm heo, lưu lượng 100 m3/ngày; 

 Nguồn số 04: Nước tiểu heo, lưu lượng 18,3 m3/ngày.đêm; 

 Nguồn số 05: Nước thải vệ sinh chuồng trại, lưu lượng 64,7 m3/ngày; 

 Nguồn số 06: Nước thải quá trình sát trùng xe ra vào, lưu lượng 1 m3/ngày.đêm; 

 Nguồn số 07: Nước thải quá trình sát trùng người, lưu lượng 0,06 m3/ngày.đêm; 

 Nguồn số 08: Nước thải từ quá trình rửa dụng cụ, thiết bị, lưu lượng 1 m3/ngày.đêm; 

 Nguồn số 09: Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải của chuồng nuôi, lưu lượng 1 

m3/ngày.đêm; 

 Nguồn số 10: Nước thải từ quá trình ép phân, lưu lượng 4,7 m3/ngày.đêm; 

1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa 

Tổng lưu lượng nước thải tối đa phát sinh tại trại: 194,96 m3/ngày đêm. (tương đương 

8,12m3/giờ). 

1.3. Dòng nước thải  

Trang trại chăn nuôi có 01 dòng nước thải từ các nguồn: số 01, số 02, số 03, số 04, số 05, 

số 06, số 07, số 08, số 09 và số 10 sau hệ thống xử lý nước thải công suất 200m³/ngày.đêm của 

trại. Nước thải được xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải chăn nuôi, cột A với hệ số Kq = 0,6; Kf = 1,3 và QCVN 01-195:2022/BNNPTNT, 

trước khi thải ra hồ chứa nước thải sau xử lý dùng cho tưới cây xanh, cây cao su. 

1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

Chất lượng nước thải trước khi tưới cây phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo 

vệ môi trường đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

chăn nuôi, cột A với hệ số Kq = 0,6; Kf = 1,3, và QCVN 01-195:2022/BNNPTNT – Quy chuẩn 

ký thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng, phải được công bố hợp quy và 

đăng ký công bố hợp quy theo quy định tại Thông tư 28/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 

của Bộ Khoa học và Công nghệ; Thông tư số 02/2017/TT-BKHCN ngày 31/3/2017 của Bộ 

Khoa học và Công nghệ, cụ thể như sau: 

Bảng 4. 1. Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải của Trang trại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 58 

STT Tên chất Đơn vị 

Giá trị giớ hạn cho 

phép (Kq = 0,6; Kf = 

1,3) 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1  pH - 6 - 9 

3 tháng/ lần 

Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc nước thải tự 

động, liên tục 

theo quy định 

Khoản 2 Điều 

97 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP 

2  Tổng chất rắn lơ 

lửng 

mg/L 39 

3  COD mg/L 78 

4  BOD5 mg/L 31,2 

5  Tổng Nitơ mg/L 39 

6   
Tổng Coliform MPN/100ml 

 

3.000 

Bảng 4. 2. Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo QCVN 01-195:2022/BNNPTNT 

STT Tên chất Đơn vị 
QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT 

1  pH - 5,5 - 9 

2  Clorua (Cl-) mg/L  600 

3  Asen (As) mg/L  0,1 

4  Cadimi (Cd) mg/L  0,01 

5  Crom tổng số (Cr) mg/L  0,5 

6  Thủy ngân (Hg) mg/L  0,002 

7  Chì (Pb) mg/L   0,05 

8  E.coli MPN/100ml hoặc 

CFU/100 ml 

 200 

1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải 

 Vị trí tưới cây xanh, cây cao su: Cây xanh và cây cao su trong trại với tổng diện tích là 

84.624,7 m2. Trong đó diện tích cây xanh là 21.281,6 m2, cây cao su diện tích là 63.343,1 m2 

thuộc thửa số 27, tờ bản đồ số 36, số vào sổ cấp GCN: CS02639, ngày 29/3/2019 do Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh cấp cho Công ty TNHH Sản xuất – Thương Mại – Dịch 

vụ Bảo Phúc, tọa độ: X= 1230675; Y= 559734. 

(Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105030’ múi chiếu 30) 

 Phương thức tưới: Nước thải được lưu chứa trong hồ chứa nước thải sau xử lý, Công ty 

dùng bơm để bơm nước từ hồ chứa nước thải sau xử lý thông qua hệ thống ống dẫn để tưới cây 

trong khu vực trại. 

 Chế độ tưới: Nước thải được tưới gián đoạn với định mức 3 -10 lít/m2/lần, tần suất tưới 03 

lần/tuần vào mùa nắng và 2 lần/tuần vào mùa mưa. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 59 

1.6. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc nước 

thải tự động, liên tục 

 1.6.1. Mạng lưới thu gom nước thải 

a) Nước thải sinh hoạt: 

 Nước thải sinh hoạt từ hoạt động sinh hoạt của công nhân với lưu lượng lớn nhất khoảng 3,2 

m3/ngày.đêm được thu gom về 01 bể tự hoại 3 ngăn (kích thước bể 2m x 4m x 2m, thể tích 16 

m3) để xử lý sơ bộ. Nước thải sau bể tự hoại dẫn về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải 

tập trung công suất 200 m3/ngày.đêm của trại để tiếp tục xử lý. 

 Nước thải sinh hoạt từ quá trình nấu ăn lưu lượng lớn nhất khoảng 1m3/ngày.đêm được thu 

gom dẫn về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 200 m3/ngày.đêm để 

xử lý. 

b) Nước thải chăn nuôi: 

 Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi heo gồm: nước tiểu, nước tắm heo, nước vệ sinh 

chuồng trại, rửa thiết bị dụng cụ, sát trùng xe, sát trùng người, nước thải sau hệ thống xử lý khí 

thải của chuồng nuôi, nước thải từ quá trình ép phân... với lưu lượng lớn nhất là 190,76 

m3/ngày.đêm được thu  gom về 01 bể biogas kích thước 25m x 50m x 5,0 m. Nước thải sau bể 

biogas được dẫn về 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 200 m3/ngày.đêm của trại 

để xử lý đạt cột A, QCVN 62-MT: 2016/BTNMT (hệ số Kq = 0,6; Kf = 1,3) và QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT, sau đó chảy vào hồ chứa nước thải sau xử lý để tái sử dụng tưới cây cao 

su. 

1.6.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

 Tóm tắt quy trình xử lý nước thải: 

 Nước thải sinh hoạt (nguồn số 01)  Bể tự hoại 3 ngăn Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung công suất 200 m3/ngày.đêm để xử lý. (1) 

 Nước thải nấu ăn (nguồn số 02)  Bể điều hòa   Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất 200 m3/ngày.đêm để xử lý. (2) 

  Nước thải chăn nuôi: (nguồn số 03 đến nguồn số 10)   Hố thu gom   Tách phân (phân 

đưa qua máy ép phân)Bể biogas → Bể điều hòa → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng 

sinh học → Hồ sinh học → Bể trung gian → Bồn lọc áp lực → Bể khử trùng → Hồ chứa nước 

sau xử lý (đạt A QCVN 62-MT:2016/BTNMT BTNMT (hệ số Kq = 0,6; Kf = 1,3) → Tái sử 

dụng tưới cây cao su. 

 Hoá chất sử dụng: Chế phẩm men vi sinh, Chlorin. 

1.6.3. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố:  

 Tổ chức kiểm tra định kỳ và ghi nhận tình trạng hoạt động của hệ thống vào sổ nhật ký 

vận hành hệ thống mỗi ngày. 

 Trang bị các thiết bị dự phòng cần thiết để ứng phó, khắc phục sự cố. 

 Đào tạo đầy đủ các kiến thức về lý thuyết vận hành hệ thống xử lý nước thải, bảo trì và 

bảo dưỡng thiết bị, cách xử lý các sự cố cho nhân viên vận hành hệ thống. 

 Trường hợp hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố hoặc chất lượng nước thải sau xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 60 

không đạt yêu cầu quy định ngừng ngay việc tưới cây để thực hiện các biện pháp khắc phục, 

xử lý. 

2. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI KHÍ THẢI:  

2.1 Nguồn phát sinh và lưu lượng bụi, khí thải 

 Nguồn số 01 – Chuồng số 01: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong dãy chuồng nuôi 1, lưu 

lượng tối đa là 288.000 m3/h (Căn cứ thông số kỹ thuật của quạt hút, lưu lượng quạt hút là 

48.000 m3/giờ/quạt hút). 

 Nguồn số 02 – Chuồng số 02 : Khí thải từ 06 quạt hút bên trong dãy chuồng nuôi 2, lưu 

lượng tối đa là 288.000 m3/h (Căn cứ thông số kỹ thuật của quạt hút, lưu lượng quạt hút là 

48.000 m3/giờ/quạt hút). 

 Nguồn số 03 – Chuồng số 03 : Khí thải từ 06 quạt hút bên trong dãy chuồng nuôi 3, lưu 

lượng tối đa là 288.000 m3/h (Căn cứ thông số kỹ thuật của quạt hút, lưu lượng quạt hút là 

48.000 m3/giờ/quạt hút). 

 Nguồn số 04 – Chuồng số 04 : Khí thải từ 06 quạt hút bên trong dãy chuồng nuôi 4, lưu 

lượng tối đa là 288.000 m3/h (Căn cứ thông số kỹ thuật của quạt hút, lưu lượng quạt hút là 

48.000 m3/giờ/quạt hút). 

 Nguồn số 05 – Chuồng số 05 : Khí thải từ 06 quạt hút bên trong dãy chuồng nuôi 5, lưu 

lượng tối đa là 288.000 m3/h (Căn cứ thông số kỹ thuật của quạt hút, lưu lượng quạt hút là 

48.000 m3/giờ/quạt hút). 

 Nguồn số 06 – Chuồng số 06 : Khí thải từ 06 quạt hút bên trong dãy chuồng nuôi 6, lưu 

lượng tối đa là 288.000 m3/h (Căn cứ thông số kỹ thuật của quạt hút, lưu lượng quạt hút là 

48.000 m3/giờ/quạt hút). 

 Nguồn số 07 – Chuồng số 07 : Khí thải từ 06 quạt hút bên trong dãy chuồng nuôi 7, lưu 

lượng tối đa là 288.000 m3/h (Căn cứ thông số kỹ thuật của quạt hút, lưu lượng quạt hút là 

48.000 m3/giờ/quạt hút). 

 Nguồn số 08 – Chuồng số 08 : Khí thải từ 06 quạt hút bên trong dãy chuồng nuôi 8, lưu 

lượng tối đa là 288.000 m3/h (Căn cứ thông số kỹ thuật của quạt hút, lưu lượng quạt hút là 

48.000 m3/giờ/quạt hút). 

 Nguồn số 09 – Chuồng số 09 : Khí thải từ 06 quạt hút bên trong dãy chuồng nuôi 9, lưu 

lượng tối đa là 288.000 m3/h (Căn cứ thông số kỹ thuật của quạt hút, lưu lượng quạt hút là 

48.000 m3/giờ/quạt hút). 

 Nguồn số 10 - Chuồng số 10: Khí thải từ 06 quạt hút bên trong dãy chuồng nuôi 10, lưu 

lượng tối đa là 288.000 m3/h (Căn cứ thông số kỹ thuật của quạt hút, lưu lượng quạt hút là 

48.000 m3/giờ/quạt hút). 

 Nguồn số 11:  Khí thải từ hoạt động của hệ thống máy phát điện dự phòng 01, có công 

suất 500 KVA, lưu lượng tối đa là 1.479 m3/h. (sử dụng nhiên liệu là dầu DO, nguồn này phát 

thải khi vận hành máy phát điện dự phòng để cấp điện tạm thời khi có sự cố mất điện). 

 Tổng lưu lượng khí thải phát sinh tối đa tại Dự án là: 3.585.479 m3/h, các nguồn phát sinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 61 

khí thải Trại đều có biện pháp thu hồi, giảm thiểu trước khi thải ra môi trường. 

2.2. Lưu lượng xả khí thải tối đa 

 Nguồn khí thải từ số 01 đến 10: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 48.000 m3/giờ/quạt hút 

x 06 quạt hút = 288.000 m3/h. 

 Nguồn khí thải từ số 11: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 1.479 m3/giờ/hệ thống. 

2.3. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

 Nguồn khí thải số 01: tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của dãy 

chuồng nuôi số 1, tọa độ vị trí xả thải X= 1231078; Y= 559880;  

 Nguồn khí thải số 02: tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của dãy 

chuồng nuôi số 2, tọa độ vị trí xả thải X= 1231076; Y= 559854; 

 Nguồn khí thải số 03: tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của dãy 

chuồng nuôi số 3, tọa độ vị trí xả thải X= 1231074; Y= 559861; 

 Nguồn khí thải số 04: tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của dãy 

chuồng nuôi số 4, tọa độ vị trí xả thải X= 1231067; Y= 559781; 

 Nguồn khí thải số 05: tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của dãy 

chuồng nuôi số 5, tọa độ vị trí xả thải X= 1231067; Y= 559777; 

 Nguồn khí thải số 06: tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của dãy 

chuồng nuôi số 6, tọa độ vị trí xả thải X=1231065; Y= 559764; 

 Nguồn khí thải số 07: tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của dãy 

chuồng nuôi số 7, tọa độ vị trí xả thải X=1231064; Y= 559767; 

 Nguồn khí thải số 08: tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của dãy 

chuồng nuôi số 8, tọa độ vị trí xả thải X=1231066; Y= 559712; 

 Nguồn khí thải số 09: tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của dãy 

chuồng nuôi số 9, tọa độ vị trí xả thải X=1231065; Y= 559756; 

 Nguồn khí thải số 10: tương ứng với nguồn khí thải phía sau các quạt hút của dãy 

chuồng nuôi số 10, tọa độ vị trí xả thải X=1231062; Y= 559743; 

 Nguồn khí thải số 11: tương ứng khí thải từ máy phát điện dự phòng, tọa độ vị trí xả 

thải X= 1231105; Y= 559787; 

 (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105030, múi chiếu 30) 

2.4. Phương thức xả khí thải, bụi:  

 Nguồn khí thải số 01 đến số 10: khí thải, bụi xả cưỡng bức thông qua hệ thống quạt hút 

(mỗi chuồng có 6 quạt hút) xả liên tục khi hoạt động. 

 Nguồn khí thải số 11: xả ra môi trường qua ống khói, xả liên tục khi có sự cố mất điện 

phải vận hành máy phát điện dự phòng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sản xuất-Thương mại-Dịch vụ Bảo Phúc 62 

2.4. Thành phần ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải 

 Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải bảo đảm đáp ứng yêu 

cầu về bảo vệ môi trường và quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với bụi, khí thải, cụ thể như 

sau: 

 Nguồn khí thải số 01 đến số 10 đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về không khí xung 

quanh – QCVN 05:2023/BTNMT. 

Bảng 4.3. Thành phần ô nhiễm và giá trị giới hạn các chất ô nhiễm trong dòng khí thải 

TT 
Chất ô 

nhiễm 
Đơn vị 

Thời gian 

trung bình 

Giá trị giới 

hạn cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự động, 

liên tục 

1 H2S µg/Nm3 1 giờ 42 

06 

tháng/lần 

Không thuộc đối 

tượng phải quan trắc 

bụi, khí thải tự động, 

liên tục theo quy 

định tại Khoản 2 

Điều 98 Nghị định 

số 08/2022/NĐ-CP 

2 NH3 µg/Nm3 1 giờ 200 

3 
Tổng bụi lơ 

lửng (TSP) 
µg/Nm3 24 giờ 200 

 Nguồn khí thải số 11 đạt QCVN 19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ, cột B, hệ số Kq = 1,0 và Kv = 1,0. 

Bảng 4.4. Thành phần ô nhiễm và giá trị giới hạn các chất ô nhiễm trong dòng khí thải 

TT 
Chất ô 

nhiễm 
Đơn vị 

Giá trị giới hạn 

cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự động, liên 